est enim valor ens reale, sicut et valor mentis est ens aliquid et ens reale. Et ita est in deo ut in essentia caloris; et est ens notionale, et quia cognosci potest, et ita est in intellectu ut in cognoscente valorem. (*De ludo* II: h IX n. 112)

el valor es un ser real y el valor de la mente es otra clase de ser real. El valor está en Dios como la esencia del valor. Y el valor está en la mente como ser nocional, puesto que puede ser conocido, y por ello está en el intelecto como aquello que conoce el valor. (*De ludo* II: 121)

Pocas líneas después, es Alberto, el interlocutor del Cardenal, el que menciona el valor de la naturaleza intelectual, lo que llevará al otro a afirmar que “después del

<sup>13</sup> Apud Nicolás de Cusa, *De ludo*, aparato crítico: 141.

<sup>14</sup> Cf. *De ludo* II (h IX n. 110). Duclow señala aquí la vinculación entre lo expuesto en el *De ludo globi*, respecto de la relación entre el máximo absoluto y lo finito de la creación, y lo desarrollado por el Cusano en *De docta ignorantia* (2019: 303).

<sup>15</sup> Nicolás de Cusa, *De ludo* II (h IX, n. 111.4-6): “Non enim propterea quia mens videt id quod omnia valet, ideo ipsa omnia valet. Non enim sunt in ipsa valoris ut in sua essentia, set ut in sua notione”.

valor de Dios el valor de la naturaleza intelectual es supremo” (ibid. n. 114).<sup>16</sup> Esto conduce al pasaje quizás más conocido del opúsculo, citado por Ernst Cassirer (1951), así como por Eusebi Colomer (1975), quienes señalan la importancia del hombre en el proceso de valuación de lo creado,

Et quamvis intellectus non det esse valori, tamen sine intellectu valor discerni, etiam ni quia est, non potest. Semoto enim intellectu non potest sciri an sit valor; non existente vistute rationali et proportionativa cessat aestimatio, qua non existente utique valor cessaret. In hoc apparet pretiositas mentis, quoniam sine ipsa omnia creata valore caruissent. Si igitur duos voluit opus suum debere aestimari aliquid valere, oportabat inter illa intellectualem creare naturam. (*De ludo* II: h IX n. 114)

Y aunque el intelecto humano no provee de ser al valor, sin embargo sin el intelecto ni siquiera se puede percibir la existencia del valor. Si se suprime el intelecto no se puede saber si existe el valor. Si no existen la capacidad [virtud] racional y la de percibir proporciones, cesa el juicio, y si no existiera el juicio el valor cesaría [de existir]. En esto se hace patente lo precioso de la mente, ya que sin ella toda cosa creada carecería de valor. Por ello si Dios deseaba que su trabajo fuera juzgado como algo con algún valor, era necesario que creara, como uno de sus trabajos, la naturaleza intelectual. (*De ludo* II: 122)